ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH     Trà Bồng, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện sản

xuất cây trồng vụ Hè Thu

năm 2024

         Kính gửi:

     - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

     - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 1793/KH-SNNPTNT ngày 03/5/2024

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về sản xuất cây

trồng vụ Hè Thu năm 2024 (văn bản được đăng tải trên hệ thống Eoffice), Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập

trung chỉ đạo và hướng dẫn nông dân gieo sạ theo đúng lịch thời vụ và cơ cấu

giống của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

1664/SNNPTNT ngày 25/4/2024 và kế hoạch nêu trên được kịp thời, hiệu quả,

chất lượng.

Chỉ đạo bố trí lịch thời vụ cho phù hợp và lựa chọn cơ cấu giống và các

giải pháp kỹ thuật sản xuất vụ Hè Thu 2024 cho phù hợp với đặc điểm sinh thái

từng vùng, điều kiện canh tác ở mỗi địa phương; tuyên truyền, vận động Nhân

dân thực hiện đúng lịch thời vụ theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn tại văn bản nêu trên.

2. UBND các xã, thị trấn:

a) Tuyên truyền, chỉ đạo nông dân khẩn trương vệ sinh đồng ruộng, cày

lật đất, phơi ải… hạn chế tối đa dịch bệnh lây lan từ lúa vụ Đông Xuân sang vụ

Hè Thu; tổ chức thực hiện đúng lịch thời vụ, đảm bảo gieo sạ hết diện tích theo

kế hoạch đề ra.

b) Tiếp tục triển khai công tác diệt chuột (ưu tiên dùng các biện pháp thủ

công như: đào bắt, hun khói, đổ nước, bẫy cạm…), ốc bươu vàng ngay từ đầu vụ

để bảo vệ lúa và rau màu.

c) Đẩy mạnh triển khai công tác dồn điền đổi thửa hình thành vùng sản

xuất tập trung, tạo điều kiện để áp dụng cơ giới hóa đồng bộ, áp dụng công nghệ

kỹ thuật tiên tiến nhằm tăng năng suất, chất lượng và hiệu quả trong sản xuất.

d) Thường xuyên bám sát đồng ruộng, kịp thời báo cáo tình hình sản xuất,

diễn biến sâu bệnh hại và tình hình khô hạn ở địa phương gửi các cơ quan

chuyên môn để phối hợp hướng dẫn người dân khắc phục.

2

đ) Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên

đất trồng lúa; hướng dẫn người dân tăng cường áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản

xuất lúa như: áp dụng các biện pháp kỹ thuật tưới nước tiết kiệm; quản lý dịch

hại tổng hợp IPM, quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp (IPHM); “1 phải, 5

giảm”;... để nâng cao năng suất, chất lượng, giảm giá thành, tăng lợi nhuận cho

người sản xuất

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

a) Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, theo dõi diễn biến tình hình thời

tiết, điều tra phát hiện, dự báo chính xác các đối tượng sinh vật gây hại cây trồng

vụ Hè Thu. Phối hợp với chính quyền các địa phương và thông qua các phương

tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nông dân

quy trình chăm sóc cây trồng và phòng trừ sinh vật gây hại kịp thời, hiệu quả.

b) Chủ động, thường xuyên thăm đồng kiểm tra các vùng sản xuất lúa, rau

màu có nguy cơ hạn hán, thiếu nước; tập huấn, tuyên truyền hướng dẫn nông

dân áp dụng các biện pháp khắc phục nhằm bảo vệ sản xuất an toàn hiệu quả.

c) Triển khai thực hiện tốt công tác tập huấn, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật;

hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cho cây trồng. Tăng cường xây dựng các mô hình

ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật; tuyên truyền nhân rộng các mô hình sản

xuất đem lại hiệu quả kinh tế cao.

Yêu cầu Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP: C,PVP (KTTH), CVNN;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2024-05-06T16:44:10+0700

		2024-05-06T17:02:03+0700

		2024-05-06T17:02:03+0700

		2024-05-06T17:02:03+0700